
 

 
RESOLUCIÓN DE 22 DE MARZO DE 2018 DEL CONSEJERO DELEGADO DE ICEX ESPAÑA 
EXPORTACION E INVERSIONES, POR LA QUE SE CONCEDEN AYUDAS A TRAVÉS DEL 
PROGRAMA DE BECAS DE INTERNACIONALIZACIÓN (II FASE): PROGRAMA DE PRÁCTICAS 
EN EMPRESAS O ENTIDADES 2018 

 

 

De conformidad con la normativa de desarrollo del procedimiento para la concesión de ayudas, aprobada 

por el Consejo de Administración de 13 de diciembre de 2013, previo informe de la Comisión de Ayudas, 

Contratación y Autorización de fecha 22 de marzo de 2018. 

 

R E S U E L V O 

Conceder las ayudas a los beneficiarios que se relacionan, por los conceptos y en la cuantía que se 

describe a continuación: 

 

 

                            NIFNIFNIFNIF                                                                                                                NOMBRENOMBRENOMBRENOMBRE                        DESTINODESTINODESTINODESTINO    EMPRESAEMPRESAEMPRESAEMPRESA        DOTACION DOTACION DOTACION DOTACION     

    BRUTA BRUTA BRUTA BRUTA €€€€    

16617557B CARMEN ACHIAGA HERREROS Madrid 11.500,- 

AAH330109 DANIEL AGUADO CLARKE Madrid 6.900,- 

76428507J CARLOS AGUILAR ÁLVAREZ Panamá 12.500,- 

53504773B BLANCA LUZ ALMENDRO GORDILLO Madrid 11.500,- 

05319654F RICARDO ÁLVAREZ-CIENFUEGOS CERCAS Barcelona 11.500,- 

39932084J JOSEP CARLES ALVENTOSA MORA Madrid 11.500,- 

73115776H PABLO AMILIBIA MUNÁRRIZ Nueva York 20.000,- 

44888757W ADRIAN AREGO LISBONA Barcelona 6.900,- 

71463416R ALEJANDRO ARIAS MARTÍNEZ Madrid 6.900,- 

51487644M GUILLERMO ASTIASO LLAMAZARES Madrid 11.500,- 

30266796S PABLO BADAYA SUAREZ Madrid 6.900,- 

72173252B HENAR BARRIUSO TAPIA Madrid 11.500,- 

21011831C ANDREA BELLOCH GOMAR Madrid 11.500,- 

47325675R MARC BERTRAN BLEICH Barcelona 11.500,- 

47281010W ROBERTO BRAVO NAVARRO Madrid 11.500,- 

73001905C CELIA BUENO LAVIÑA Zaragoza 11.500,- 

02667415J GUILLERMO BURGOS BARROSO. Málaga 11.500,- 

47417360P GONZALO BURGOS HERVÁS Madrid 6.900,- 

72139307Z PEDRO BUSTILLO ALONSO Madrid 6.900,- 

76829544E JORGE CABALEIRO REIMÓNDEZ O Porriño (Pontevedra) 11.500,- 

71681716P MARÍA CAGIGAS NUÑO Madrid 6.900,- 

72990023Y JAVIER CAMON MAISANAVA Cariñena 
 (Zaragoza) 

11.500,- 

80100365J PILAR CAMPANO VILLALÓN Madrid 11.500,- 

76422022Z ALFONSO CARA GARCÍA Madrid 11.500,- 

48660551ª MARIA CARRILLO ALACID Madrid 11.500,- 

38867439S NILA CASTELLÓ ECHEVERRIA Madrid 11.500,- 



                            NIFNIFNIFNIF                                                                                                                NOMBRENOMBRENOMBRENOMBRE                                                DESTINODESTINODESTINODESTINO        DOTACION DOTACION DOTACION DOTACION     

    BRUTA BRUTA BRUTA BRUTA €€€€    

49095974J MARÍA CID SÁNCHEZ Madrid 11.500,- 

71679917ª ALEJANDRA COTO PRESA Madrid 6.900,- 

51146369G MIGUEL DE FELIPE PENA Madrid 6.900,- 

05310131Y IÑIGO DE LA CUEVA FLORES Los Angeles (EEUU) 10.800,- 

50557326Z MONTSERRAT DELGADO SORIA Arteixo (A Coruña) 6.900,- 

78996645V EIDER EGURBIDE CARRASCO Barcelona 6.900,- 

50908389M ANTONIO ESCOBEDO MUÑOZ Sevilla 11.500,- 

42416805K TANAUSÚ REYMOND EXPÓSITO WAGNER Madrid 11.500,- 

44914706F ALICIA FERNÁNDEZ HERRERO Roa (Burgos) 11.500,- 

71675483P MARIA TERESA FERNANDEZ CESPEDES Madrid 11.500,- 

71666244S VÍCTOR FERNÁNDEZ GONZÁLEZ Lima 11.000,- 

52901559H ANA FERNANDEZ PABLO Lima 11.000,- 

05459696W MARÍA FERNÁNDEZ-CAVADA DE LA SERNA Madrid 11.500,- 

78216272B RAFAEL FIGUEROLA MORENO Madrid 6.900,- 

47896630G BERNAT FORCE SEGUÍ Barcelona 11.500,- 

72080729V KELLY JAYNE FORD DÍAZ Madrid 6.900,- 

71673580Z ANA FRAGA GONZÁLEZ Barcelona 11.500,- 

29210437T JOSEP ANTONI FRANCO PEÑA Dallas (EEUU) 10.500,- 

72523187R ALEJANDRO GARAIZAR GARCIA Madrid 11.500,- 

5336023T ÍÑIGO RAFAEL GARAMENDI ÍÑIGUEZ DE ONZOÑO Madrid 11.500,- 

32076426M ALBERTO GARCÍA CARMONA Madrid 11.500,- 

49083247M SANTIAGO GARCIA DE CAMILO Madrid 6.900,- 

77724916G FÉLIX ÁLVARO GARCÍA-GIRALDA NÚÑEZ Miami 17.000,- 

53726851R FERNANDO GIL CAPELLA Madrid 11.500,- 

48623671S MIGUEL GÓMEZ HERNÁNDEZ Eybens (Francia) 14.000,- 

75485153G MARTÍN GÓMEZ MARÍN Dubai 17.000,- 

72815521M JORGE GONZALEZ CABELLO Multiva Baja (Navarra) 11.500,- 

70259965W INES GONZALEZ CALLEJO Boadilla del Monte 
(Madrid) 

6.900,- 

76042832W JUAN GOMEZ CASTRO Madrid 958,33 

47373084F JOSE ANTONIO GONZALEZ RODRIGUEZ Madrid 6.900,- 

44889131P JAVIER GONZÁLEZ-LLIBEROS VILLARRASA 
Boadilla del Monte 

(Madrid) 
6.900,- 

51121018E JAVIER GUEDAN CARBONELL Madrid 11.500,- 

77820117P OLGA GUISADO FERNÁNDEZ Madrid 11.500,- 

44740731G ADRIÁN HERNÁNDEZ FERNÁNDEZ Madrid 11.500,- 

28822412P ALBA HERNÁNDEZ GARCÍA Madrid 6.900,- 

53188903T LUCÍA HERRERO VÁZQUEZ Madrid 6.900,- 

16094568L MARÍA HIDALGO MELZER Madrid 6.900,- 

72082640L RICARDO HONTAÑÓN POMBO Mexico 11.000,- 

73114753F MIGUEL ANGEL IDOATE DOMENECH México 11.000,- 

05321949W MARÍA JÁIMEZ CID Madrid 6.900,- 

5318053Q MARTA JIMÉNEZ GENTIL Madrid 11.500,- 

71160221S ÁNGEL LABARGA FERNÁNDEZ Madrid 6.900,- 

21007554K LUCIA LATORRE SALVADOR Valencia 11.500,- 

28847659R VIRGINIA LESMES GONZÁLEZ DE ALEDO Madrid 11.500,- 

12415714S MARIA MARGARITA LOPEZ ALAIZ Madrid 11.500,- 

39457715L ANXO LÓPEZ BARROS Barcelona 11.500,- 

45910113C LINA LÓPEZ DÚO Madrid 6.900,- 



                            NIFNIFNIFNIF                                                                                                                NOMBRENOMBRENOMBRENOMBRE    DESTINODESTINODESTINODESTINO    DOTACIONDOTACIONDOTACIONDOTACION    

BRUTA BRUTA BRUTA BRUTA €€€€    

12415714S Mª MARGARITA LÓPEZ ALAIZ Madrid 11.500,- 

9037006F CRISTINA LÓPEZ SILVENT Madrid 6.900,- 

71949981R SARA LORENZO CANTERA Milán 14.000,- 

50621508ª PALOMA LUENGOS FERNÁNDEZ Terrasa (Barcelona) 11.500,- 

09206605G JESÚS MACÍAS ESPINOSA Madrid 11.500,- 

71296314V GUILLERMO MANSILLA ESTEBAN Nueva York 20.000,- 

71680098T LAURA MARQUÉS GONZÁLEZ Madrid 6.900,- 

77136814N JULIAN JUAN MARTIN CAPOTE Boadilla del Monte  
(Madrid) 

6.900,- 

72821419S NATALIA MARTÍN DE ORO Madrid 11.500,- 

72548288D BORJA MARTÍN URCELAY Madrid 11.500,- 

78993207Y ISABEL MARTIN ZUMARRAGA Barcelona 11.500,- 

16605933W ANA MARTINEZ IBAÑEZ Mexico 11.000,- 

11863985X JUAN ANTONIO MARTINEZ MINUESA Madrid 6.900,- 

75728825Z JUAN CARLOS MARTÍNEZ RAMÓN Almeria 11.500,- 

39450009H ALMA MEIRA VALDÉS Las Rozas (Madrid) 11.500,- 

53543210S DANIEL MIGUELEZ GONZÁLEZ Las Rozas (Madrid) 6.900,- 

75891450Y FRANCISCO MONTOYA SIRVENT Sevilla 11.500,- 

43234503T ANDREA MONZANI SABATER Reus (Tarragona) 11.500,- 

72825341G PAULA MORÁN ANTORANZ Madrid 11.500,- 

71296245V IRENE MORENO MOLINERO Madrid 11.500,- 

53609238X CARLA MOYA TRONCHONI Selangor (Malasia) 6.900,- 

78930956Q XABIER MÚGICA ARANSAI Madrid 11.500,- 

45637312E AGNÈS MUNTAL LORDÁN Madrid 11.500,- 

53733275P ADRIANA NAVARRO GOMEZ Madrid 1.725,- 

20482540M VÍCTOR NAVARRO SORIANO Castellón 11.500,- 

48762844S MARC NOLASCO MIÑANA Barcelona 6.900,- 

47367833T ADRIÁN NÚÑEZ GARCÍA Pereiro de Aguiar 
(Orense) 

11.500,- 

71172334F BEATRIZ OÑATE MIRANDA Arteixo (A Coruña) 6.900,- 

72755448P DIEGO ORTEGA HORTAL Madrid 6.900,- 

72528147Q GONZALO ORTÍZ DE ZÁRATE MARTÍNEZ Miami 17.000,- 

77009254X Mª DEL CARMEN OTERO LAGO Calahorra  
(Zaragoza) 

1.980,56 

76656047Z JOAQUÍN PADILLA NIETO Atarfe (Granada) 6.900,- 

X3917238Q STOYANKA PANCHEVA PANEVA Madrid 11.500,- 

38872248V ORIOL PARERA MASDEU Barcelona 6.900,- 

9063101C GONZALO PEIRÓ VILLALBA Zaragoza 11.500,- 

71675661W RODRIGO PELÁEZ SÓMER Madrid 6.900,- 

47434272S JUAN CARLOS PÉREZ FOLLA Bogotá 6.900,- 

76924482Q MARTA PEREZ BARRIO Mexico 11.000,- 

9053622V ÁLVARO PÉREZ LÓPEZ Tres Cantos (Madrid) 11.500,- 

4618321J RUTH PÉREZ VAYÁ Barcelona 11.500,- 

47708751N ANTONIO PÉREZ VICENTE Barcelona 11.500,- 

26759030W PAULA PICÓ PRADAS Ho Chi Minh City 12.000,- 

53559142P JAVIER PICÓ RUIZ Roma 7.500,- 

50779251N RAMÓN PINO BARREDA Bruselas 7.800,- 

05468980V IRENE CLAUDIA PINTO MATEOS 
Boadilla del Monte  

(Madrid) 
6.900,- 



                            NIFNIFNIFNIF                                                                                                                NOMBRENOMBRENOMBRENOMBRE                                                DESTINODESTINODESTINODESTINO        DOTACION DOTACION DOTACION DOTACION     

    BRUTA BRUTA BRUTA BRUTA €€€€    

47838344T MARIA PIÑOL RAVENTÓS Kuala Lumpur 
(Malasia) 

6.900,- 

35491271V DAVID PLAZA GONZALEZ Madrid 6.900,- 

44527207N JORGE PRECIADO GARCÉS Madrid 11.500,- 

71899749R PAULA RAÑÓN RODRÍGUEZ Panamá 12.500,- 

05307335Q ANDREA REAL RUÍZ Madrid 11.500,- 

72754933E ALICIA REBOREDO DE DIEGO Kuala Lumpur 
(Malasia) 

6.900,- 

02715994Q DAVID RICA TORRALBA 
Cocentaina  
(Alicante) 

11.500,- 

50603844ª LAURA RODAS ORTIZ Barcelona 6.900,- 

47045637B JAVIER RODRIGO ALAMEDA Ávila 11.500,- 

47289971Q JAVIER RODRÍGUEZ GARCÍA A Coruña 6.900,- 

31007569G ALEJANDRO RODRÍGUEZ MUÑOZ Madrid 11.500,- 

41511458T MARINA ROMERO SAURA Madrid 11.500,- 

44412380R JUAN ANTONIO ROMERO TENRERO Madrid 11.500,- 

47379712B VÍCTOR SALINAS FERNÁNDEZ 
Boadilla del Monte 

(Madrid) 
6.900,- 

18452045L PAULA SÁNCHEZ HERNÁNDEZ Madrid 11.500,- 

11855116L ROBERTO SÁNCHEZ LUGARNUEVO HORTELANO Terrasa (Barcelona) 11.500,- 

48522401Z LUCAS SANCHEZ ROS Mexico 11.000,- 

51121216J JOSÉ SANGUINO MARTÍNEZ Bogotá 11.500,- 

71473571J FERNANDO SANTAMARTA DOMINGUEZ Madrid 6.900,- 

18053807ª RICARDO MARIA SERENA ABADIAS Accra 17.000,- 

72743896W MIKEL SERRANO SUSAETA Bilbao 11.500,- 

72080890V Mª DEL CARMEN SOLANA QUINTANA Madrid 11.500,- 

5449034N TERESA JULIA TEJADO RÜLAND Madrid 6.900,- 

52888180W PABLO TOMEO ALFONSO México 6.600,- 

45757703P ROBERTO TORRES SUAREZ Madrid 6.900,- 

47702041H ALEJANDRO TORTOSA REDONDO Bogotá 11.500,- 

44806951F IVAN VARELA ABELLEIRA Santiago de Chile 12.000,- 

51483560S RAMÓN VILLAGRASA MARTINEZ Madrid 11.500,- 

71308203S ANDREA VILLANUEVA CONTRERAS Londres 18.500,- 

53559839S PABLO VILLAVERDE DEL AMO Madrid 6.900,- 

26832525N ROCIO VILLANUEVA GARCIA Málaga 11.500,- 

70076463V 
 

JOSE VIVARES VARGAS 
Arteixo ( A Coruña) 6.900,- 

53763078A BORJA WINZER MELIÁ Arteixo (A Coruña) 6.900,- 

50775399R JAIME YELO FERNÁNDEZ Miami 17.000,- 

72990344M CARLOTA ZABALETA ZANÓN Madrid 11.500,- 

53659008P 
 

SUSANA ZAPICO YEBRA 
Madrid 11.500,- 

45890586C ALBERTO ZATÓN ESTEBAN San Sebastian 11.500,- 

53563325M JORGE ZAZO FERNANDEZ Tokyo 22.000,- 

 
 
 

 



NOTA. La dotación bruta anual asignada se actualizará de conformidad con la Resolución de 8 de 

octubre de 2015 por la que se aprueba el procedimiento para actualizar dichas dotaciones de los 

programas de Becas de Internacionalización.  

ICEX asumirá un seguro de accidentes y asistencia en viaje.  

 

 

 

 

 

 

                                                                                   Madrid, 22 de marzo de 2018      

 

 

 

 

Vº. Bº Director Económico-Financiera                      El Presidente del Consejo de Administración de ICEX 

Luis Enrique San José                                                   P.D.(Resolución de 20 de septiembre de 2013) 

        El Consejero Delegado de ICEX 
        Francisco Javier Garzón Morales 

 
   


